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for meget snævre økonomiske rammer, men alli- 
gevel -  så er det da et fremskridt. 

Kl. 15:32 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:32 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Igen forstår jeg udmærket godt, at hr. Per Clau- 
sen gerne vil have, at regeringen hernede i Fol- 
ketingssalen går ind i de igangværende lønfor- 
handlinger. Men regeringen er ikke arbejdsgiver, 
regeringen er ikke part i de her forhandlinger, 
og derfor finder jeg det fuldstændig utidigt, hvis 
jeg skulle begynde at komme med nogle betragt- 
ninger, når vi ikke er part i dem. Det ville kun 
ødelægge de forhandlinger, der måtte være i 
gang. 

Kl. 15:32 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Spørgsmålet er afsluttet. 

Det næste spørgsmål er stillet til beskæftigel- 
sesministeren af hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 15:33 
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5) Til beskæftigelsesministeren af: 
Bjarne Laustsen (S): 
Er ministeren enig i, at det er tudetosset, at der 
på grund af, at de supplerende dagpenge be- 
skæres, vil blive mindst 900 flere fuldtidsledige? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 15:33 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Der er stor mangel på arbejdskraft i Danmark, 
og derfor er det vigtigt og nødvendigt, at alle, 
der kan og vil arbejde på fuldtid, også gør det, 
frem for at arbejde på deltid med supplerende 
dagpenge. 

Undersøgelser af supplerende dagpenge vi- 
ser, at hver femte, der modtager supplerende 
dagpenge, ikke ønsker andet end deltidsarbejde, 
og kun hver tredje, der modtager supplerende 
dagpenge, er aktivt jobsøgende. Det er for fuldt 
ledige otte ud af ti, der er jobsøgende. 

Vi må holde fast i, at dagpenge er en forsik- 
ring mod manglende arbejde, og at det derfor er 
en betingelse for at få dagpenge, herunder sup- 
plerende dagpenge, at man står til rådighed for 
arbejdsmarkedet. Aktiv jobsøgning er en forud- 

sætning for at være til rådighed og dermed også 
for retten til dagpenge. 

Vi har set flere eksempler på, at arbejdsgivere 
og ansatte indretter sig, så de ansatte arbejder 
permanent på deltid med supplerende dagpen- 
ge. Det er ikke formålet med de supplerende 
dagpenge. Tværtimod er formålet at hjælpe per- 
soner ud på arbejdsmarkedet og hen til fuldtids- 
beskæftigelse. 

Når spørgeren spørger om de 900 fuldtidsle- 
dige, er der dertil at sige, at det er en statistisk 
størrelse, der består af flere personer, som er le- 
dige i kortere eller længere tid. I langt de fleste 
tilfælde vil de fuldtidsledige kun være ledige, 
fordi de er ved at finde fuldtidsarbejde. Der vil 
altså være tale om korte perioder med ledighed, 
inden fuldtidsarbejdet påbegyndes, og det er 
denne form for ledighed, der er beregnet til at 
udgøre 900 fuldtidsledige, som jo er et statistisk 
begreb. Det skal understreges, at det må forven- 
tes, at der netto bliver færre ledige end ellers 
med forslaget, simpelt hen fordi arbejdsgiverne 
opretter flere fuldtidsjob eller de ubesatte fuld- 
tidsjob nu i højere grad besættes. 

Kl. 15:35 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 15:35 
Bjarne Laustsen (S): 
Tak for besvarelsen. 

Jeg har jo spurgt ministeren, om ikke han sy- 
nes, det er tudetosset, at man laver en lovgiv- 
ning, der fører til -  og det indrømmer ministe- 
ren selv, for det er jo ikke noget, jeg har fundet 
på, det er noget, ministeren i et svar har oplyst 
til mig -  at der kommer 900 flere fuldtidsledige. 
Og det synes jeg er problematisk. Det er meget 
sjældent, at vi herinde laver lovgivning, hvor 
man direkte ved, hvad det kommer til at betyde. 
Det gør man her, fordi man kan stille spørgsmå- 
let, og ministeren har også oplyst, at hvis den 
lov allerede havde været gældende, ville der 
være over 22.000 mennesker i dette land, der vil- 
le miste deres dagpengeret, fordi den simpelt 
hen var opbrugt. 16.000 af dem er kvinder, og vi 
ved præcis, at det netop er kvinderne, der bliver 
ramt mest her. Det er de ufaglærte, og det er i 
vores udkantsområder. Fiskepigerne har været 
nævnt i den her forbindelse, fordi der er nogle 
ting, man ikke kan styre fra arbejdsgiverside, og 
derfor har man regler om, at man kan blive 
sendt hjem fra sit arbejde. Det vil sige, at man er 
fuldtidsansat, men er der dårligt vejr, er der in- 
gen fisk, og så kan man selvfølgelig heller ikke 


